
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

AREA 2: TECNICA

DETERMINAZIONE N.287 DEL 31/12/2024

 

OGGETTO:

ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI QUOTA PARTE DELLE OPERE DI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA PER LE "CHIESE ED ALTRI EDIFICI 
PER SERVIZI RELIGIOSI" E PER I "CENTRI CIVICI E SOCIALI, 
ATTREZZATURE CULTURALI E SANITARIE" - APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

 Premesso che:
 con deliberazione G.C. 14 del 22.3.2022 la sottoscritta veniva individuata come 

Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile e di tutti i procedimenti relativi 
appartenenti alla competenza dei rispettivi Uffici e Servizi;

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 del 17.4.2024, esecutiva, approvava il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

VISTO il Regolamento per l'assegnazione dei contributi per le "Chiese ed altri edifici per servizi 
religiosi" e per i "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie" approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04.04.2013;

VISTO l'art. 5 del suddetto Regolamento che prevede che il contributo sia assegnato con apposito 
bando, da pubblicarsi per almeno 30 giorni, distintamente per le "Chiese ed altri edifici per servizi 
religiosi" e per i "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie";

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 9 "Norma transitoria" del Regolamento il bando si applica 
anche alle somme già disponibili e/o impegnate negli anni precedenti ma non ancora assegnate e/o 
erogate;

CONSIDERATO che dal 2020 al 2024 sono state accertate con le determine sotto riportate, quali 
oneri di Urbanizzazione secondaria la somma totale di € 50.513,28;

VISTO che tali somme sono così suddivise:
 Determina n. 188 del 23.10.2024:



anno 2024: € 1.326,69 per la categoria "Chiese ed altri edifici per servizi religiosi";
anno 2024: € 1.194,02 per la categoria "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie";

 Determine n. 33 del 28.02.2023 e n. 45 del 20/03/2023:
anno 2023: € 696,86 per la categoria "Chiese ed altri edifici per servizi religiosi";
anno 2013: € 627,18 per la categoria "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie";

 Determina n. 49 del 19.04.2022:
anno 2022: € 615,58 per la categoria "Chiese ed altri edifici per servizi religiosi";
anno 2022: € 554,03 per la categoria "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie";

 Determine n. 69 del 06.04.2021 e n. 203 del 20/12/2021:
anno 2021: € 2.032,02 per la categoria "Chiese ed altri edifici per servizi religiosi";
anno 2021: € 1.828,81 per la categoria "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie";

 Determine n. 36 del 09.02.2020:
anno 2021: € 380,18 per la categoria "Chiese ed altri edifici per servizi religiosi";
anno 2021: € 342,16 per la categoria "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie";

CONSIDERATO che quindi tali somme ammontano a: 
€ 5.051,33 per la categoria "Chiese ed altri edifici per servizi religiosi";
€ 4.546,20 per la categoria "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e sanitarie";
per complessivi € 9,597,53;

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. 284 del 29.12.2024 con cui si approvava 
l'allegato documento "Attribuzione dei punteggi ai sensi dell'art. 6 del Regolamento" predisposto da 
questo Ufficio;

VISTO il bando per l'assegnazione dei contributi, la domanda di partecipazione e il documento di 
attribuzione dei punteggi predisposti da questo Ufficio;

RITENUTO quindi necessario procedere alla approvazione e pubblicazione del bando per 
l'assegnazione dei contributi, della domanda di partecipazione e del documento di attribuzione dei 
punteggi;

VISTI: 
– il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
– il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente 
provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2. di approvare gli allegati Bando e Domanda di partecipazione, predisposti da questo Ufficio che, 
allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. di procedere alla pubblicazione del bando di stesso;

4. di impegnare la suddetta spesa di € 9,597,53 così suddivisa: 



 € 5.051,33 per la categoria "Chiese ed altri edifici per servizi religiosi" sulla Missione 8, 
Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 4, Capitolo 0100 del Bilancio di 2024 /2026 
annualità 2024

 € 4.546,20 per la categoria "Centri civici e sociali, attrezzature culturali e   sanitarie" sulla 
Missione 8, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 4, Capitolo 0100 del Bilancio di 
2024 /2026 annualità 2024;

5. di nominare ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua esecuzione la 
sottoscritta Giuliana Menci (tel. 050-683018, fax 050-683033, e-mail: 
sindaco@comune.orcianopisano.pi.it);

6. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

INFORMAZIONI 
 Ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua esecuzione è la sottoscritta Giuliana 

Menci (tel. 050683018, email: sindaco@comune.orcianopisano.pi.it)
 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto.

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., 
tratterà i dati contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento 
degli adempimenti previsti dal rapporto obbligazionario scaturito dal presente provvedimento, nonché dalle 
leggi e dai regolamenti comunali. Incaricata del trattamento dei dati è la sottoscritta Giuliana Menci. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 EROGAZIONE AD ENTI DI CULTO E 

ALTRI QUOTA PROVENTI ONERI DI 
URBANIZZAZIONE

08012.04.0100 12928 5.051,33

2024 EROGAZIONE AD ENTI DI CULTO E 
ALTRI QUOTA PROVENTI ONERI DI 

URBANIZZAZIONE

08012.04.0100 12929 4.546,20

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Sindaco
GIULIANA MENCI / Intesi Group S.p.A.



 

 


